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ZPRAVODAJ
M A L O M Ě Ř I C  A   O B Ř A N

Cesta lásky – Josef Suchý

�V březové kůře srdce a dvě jména 
Pak stoupání schod po schodu 
A pozná muž a pozná žena, 
zda nepsal vítr na vodu.

Měsíc květen je nejen nejvoňavějším 
a  nejkrásnějším měsícem v  roce, opěvován 
básníky, hudebníky a spisovateli, ale je také 
měsícem mládí, lásky a dokonce je mu při-
suzována i  tajemná moc přírody. Společně 
s celosvětovým svátkem prvého máje, svátku 
pracujících, který vznikl na konci 19. století 
po dělnických nepokojích v Chicagu, oslavu-
jeme a děkujeme i všem maminkám po celém 
světě k jejich Svátku matek, který se v ČSR 
začal slavit v  roce 1923 díky propagátorce 
Alici Masarykové. K  těmto vskutku svátkům 
lásky a  lidské důstojnosti se přidal i  svátek 
vítězství dobra nad zlem a lidskou nenávistí.

Den 8. května byl vyhlášen svátkem Dne 
vítězství na oslavu vítězství spojeneckých 
vojsk, které v  krutých bojích porazily armá-
dy nacistického Německa. Vzpomínáme-li  
památky milionů vojáků, jež položili své 
mnohdy velice mladé životy na bojištích v Ev-
ropě, Africe i v bojích s Japonci, je na místě 
vzpomenout také bojové a odbojové činnosti 
statečných maloměřických a obřanských ob-
čanů, kteří se svým přičiněním také zasloužili 
o porážku fašistů i za cenu ztráty osobní svo-
body, útrap a mnohdy i  smrti. Bohužel s od-
stupem sedmdesáti let ubývá nejen lidské pa-
měti, ale i vlastních pamětníků tragických let 
Protektorátu a II. světové války. Za vzpomínku 
a slova poděkování však jistě stojí bojová čin-
nost maloměřického rodáka, majora Bernar-
da Šika, který velel 3. tankové rotě II. praporu 
Samostatné československé brigády a za zá-
sluhy v boji o francouzský přístav Dunkerque, 
obdržel britský vojenský kříž z rukou generála 
Bernarda Law Montgomeryho. Major Bernard 
Šik, nositel mnoha vojenských vyznamenání 
se po osvobození vrátil do ČSR, ale z opráv-
něných obav z perzekuce západních vojáků, 
odjel do Anglie, kde v roce 1971 zemřel.

Významným dokumentem a  poselstvím 
budoucím generacím je pamětní tabule s fo-
tografiemi, jíž obřanští občané v  roce 1947 

uctili památku svých hrdinů. Tablo, které bylo 
dlouhá léta umístěno v obřanské škole a nyní 
visí ve veřejně přístupných prostorách naší 
radnice, je uvedeno slovy: „My, vaši spoluob-
čané, kteří jsme za německé okupace v  le-
tech 1939–1945 položili své životy v bojích za 
svobodu pro vás, prosíme: Važte si svobody 
a  chraňte ji seč jste. Buďte svorni a  jednot-
ni ve svobodě tak, jako my jsme byli svorni 
a jednotni v boji. *SOPVP* Obřany 1947.

Hynek Dohnal nar. 1906 – zemřel po 
návratu z koncentračního tábora

Jan Filip nar. 1920 – padl r. 1944 
v Jugoslávii v boji proti Němcům

František Hanuška nar. 1907 – umučen 
1945 v koncentračním táboře

Richard Hrazdira nar. 1887 – popraven 
1944 v Drážďanech

Antonín Hrdlička nar. 1880 – zemřel 1942 
v ilegalitě

Jaroslav Humeník nar. 1910 – umučen 
1944 v koncentračním táboře

Vladimír Janoš nar. 1917 – umučen 1942 
v koncentračním táboře

Josef Jaroš nar. 1917 – umučen 1942 
v koncentračním táboře

Karel Kotlan nar. 1900 – umučen 1942 
v koncentračním táboře

Rudolf Němec nar. 1884 – umučen 1945 
v koncentračním táboře

Ferdinand Pučálka nar. 1896 – popraven 
1944 v Drážďanech

Leopold Stoklas nar. 1907 – popraven 1941 
v Brně

Václav Vyrubal nar. 1903 – zemřel 1945  
po návratu z koncentračního tábora“

Vážení spoluobčané, jistě se mnou budete 
souhlasit, že i po sedmdesáti letech od ukon-
čení hrůzné II. světové války stále patří náš 
vděk všem statečným lidem, kteří bez ohledu 
na vlastní nebezpečí přispěli k porážce fašis-
tického zrůdného režimu a jeho přisluhovačů.

Milí spoluobčané, uplynulých sedmdesát 
let života našeho národa v míru je z pohledu 
historie vskutku dobou výjimečnou. Přesto, 
že to nebyl život procházející růžovým sa-
dem, zvláště pak v poválečných a následují-
cích letech budování socialismu, přece jsme 
se přičiněním demokraticky smýšlejících ob-
čanů, dočkali tolik let upírané svobody. Dě-
kujeme li v těchto májových dnech hrdinům, 
kteří se přímo se zbraní v ruce či nepřímo 
svojí ilegální činností podíleli na porážce na-
cistického zla, tak stejné díky patří i osobám, 
které byli nápomocni návratu demokracie 
a vytouženého návratu České republiky mezi 

ÚVODNÍK

I u nás řada lidí pozorovala částečné zatmění slunce. Kostel v Obřanech, 20. 3. 2015,  
čas 10:47 hod.� Foto Ivan Emr
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Právě jsme sice upustili uzdu fantazie, ov-
šem jen jsme ad absurdum „zrealizovali“ před-
stavu odboru dopravy města Brna, který by za 
obchvat naší městské části chtěl prohlásit ces-
tu okolo obřanské hasičky směrem na Lesnou.  
Toto řešení by z potřebného obchvatu nejen 
vypustilo celé obřanské sídliště, ale dopravu 
by do naší městské části spíše přivedlo, než 
aby ji odvedlo.

Jihomoravský kraj nemá dodnes platný 
územní plán. Podle odhadů může být hotový 
nejdříve na jaře 2016. Bez tohoto dokumentu 
však nemohou vzniknout v kraji žádné potřeb-
né dopravní stavby ani obchvaty obcí. Pro Brno 
budou asi nejvýznamnější součástí krajského 
územního plánu výstavba dálniční spojky, kte-
rá spojí D1 v blízkosti města s rychlostní silnicí 
R35. A také R52 z Rajhradu do Pohořelic, kte-
rá má v budoucnu vést až po rakouské hrani-
ce u Mikulova. Pro městskou část Maloměřice 
a Obřany bude prioritní, jakým způsobem se 
bude řešit fakt, že jsme se stali tranzitní obcí 
a veškerá doprava, včetně nákladní, vede stře-
dem naší městské části. 

Vedení naší radnice se k výše uvedenému 
nápadu odmítavě vyjádřilo začátkem dubna. 
Naším dlouhodobým záměrem je dostat do 
územního plánu kraje PŘIJATELNOU varian-
tu obchvatu Maloměřic a  Obřan. Jestli bude, 
nebo nebude přijata, o  tom nakonec rozhod-
nou zastupitelé jihomoravského kraje. Prosa-
zujeme však pouze plnohodnotnou variantu 
a  nikoliv žádná dílčí, a  navíc kontroverzní, 
řešení. Jak se dále bude vyvíjet situace, jest-
li bude nějaká varianta přijata, nebo jestli se 
bude problém dopravní zátěžev naší městské 
části odkládat na doby budoucí, Vás chci ve 
Zpravodaji průběžně a včasně informovat.

O tom, že „něco“ uděláme s nárůstem do-
pravy na páteřních komunikacích Karlova, Sel-
ská, Obřanská a  Fryčajova se v předvoleb-
ním programu zmiňovaly snad všechny kan-
didující politické strany. Pevně věřím, že stejná 
jednota bude vládnout i při prosazování řešení, 
která nebudou poškozovat kvalitu života v naší 
městské části. Ing. Stanislav Dvořák, 
místostarosta MČ Brno Maloměřice a Obřany

ZMČ, RMČ, KOMISE, VÝBORY

Informace z rady

Rada městské části Brno-Maloměřice 
a Obřany se na svých jednáních zabývala 
těmito body:
– ��schvaluje, že provozní doba sálu po dokon-

čení jeho rekonstrukce bude od 8.00 hod. do 
20.00 hod. pondělí až sobota (pro veřejná 
vystoupení, veřejné produkce, konference, 
školní akademie, diskotéky, vystoupení dětí 
ze ZŠ, MŠ, setkávání seniorů, koncerty mimo 
rockových koncertů, hudební recitály, ama-
térská divadelní představení, apod.). V přípa-
dě plesů, hodů – pátek, sobota od 20.00 do 
2.00 hod (následujícího dne) – pořadatel si 
zajistí patřičná povolení. Přenosné aparatury 
ozvučení nebudou povolovány. RMČ schva-
luje z důvodu nutnosti specifikace zvukověi-
zolačních vlastností oddělovací stěny sál a je-

vyspělé a  svobodné evropské země. Věřme 
a přejme si, aby doba klidu a míru trvala na 
věky a bojujme proti tem silám, které vyvolá-
vají mezilidské konflikty směřující k válečné-
mu běsnění.

Přeji vám všem krásné májové dny
Vlastimil Břicháček, starosta MČ

Raport

Vážení a milí, 
jsem velice rád, že jste mnozí z vás aktivně 

přijali mojí opakovanou a stálou nabídku zve-
řejněnou zde ve Zpravodaji, a  kontaktujete 
mě ve věci poskytování informací a podnětů 
týkajících se života v naší MČ. Během uply-
nulého měsíce jsem obdržel téměř čtyřicet 
e-mailu a  telefonátů týkajících se otázek ži-
votního prostředí či veřejného pořádku. Se-
tkal jsem se také s kritikou související s orga-
nizací dopravy, zejména s  četností dopravy 
na komunikacích základního komunikačního 
systému v ulicích Selské, Obřanské a Fryča-
jově, včetně návrhů trasy objízdné komunika-
ce a vybudování nových přechodů pro chod-
ce. V  současné době se daným problémem 
zabývají pracovníci odboru dopravy Magis-
trátu města Brna. Na základě projednání 
a  doporučení členů komise dopravy RMČ, 
vedoucího MP Brno-sever, několika aktivních 
občanů žijících v oblasti ulic Dolnopolní a Ba-
arova nábřeží bylo přijato opatření týkající se 
nového dopravního značení, vypracovaného 
odborem dopravy magistrátu.

Stejný problém je nutno řešit i v mnoha ji-
ných oblastech nejen naší MČ, ale, jak jste 
mohli sledovat v televizních zprávách, i mimo 
centra větších či menších měst a obcí. Často 
dochází ke střetům zájmů řidičů požadujících 
rozšíření parkovacích míst a ochránců příro-
dy, kteří odmítají mnohdy v dané lokalitě je-
diné řešení vzniku parkovišť na úkor zeleně. 
Oba názory mají své opodstatnění, vyrobe-
ných automobilů násobně přibývá a  zeleně, 
která „vyrobit“ nejde, ubývá. S  problemati-
kou parkování automobilů se potýkají i poli-
cisté povinní trestat řidiče, kteří protiprávně 
parkují svá vozidla. Velmi často se setkávají 
s odporem a mnohdy i verbálním napadáním. 
Z jejich pohledu je opravdu těžké vysvětlovat, 
proč v některých částech Brna, třeba na ulici 
Dukelské, Merhautově mohou auta parkovat 
v  nedovolené vzdálenosti od tramvajových 
kolejí a  třeba na části Obřanské ulice ne. 
Z pohledu nejen policistů, ale také komunál-
ních politiků, na jejichž hlavy často padají 
hromy a blesky řidičů, je nutno, aby se pro-
blematikou a úpravou daného zákona o pro-
vozu motorových vozidel na komunikacích 
zabývali nejen příslušní odborní pracovníci 
státní správy, ale i v konečné fázi i poslanci 
a senátoři PČR.

O spalování štěpky v  maloměřické tep-
lárně již bylo napsáno mnoho pravdivého 
i zkreslujícího. Jsem si vědom, že opakované 
sdělení již čtenáře nezaujme, cítím však po-
vinnost ohradit se proti soustavnému a ne-
pravdivému napadání radních některými za-

stupiteli Strany zelených a členy ekologické-
ho sdružení a jejich příznivců z malé iniciati-
vy RMČ proti záměru maloměřické teplárny. 
Zatím neznám žádného občana, člena Rady 
ani zastupitele naší MČ, který by projekt tep-
lárny schvaloval. Na konečné řešení však 
musíme počkat až po zákonem daném pro-
jednání posouzení a připomínkováním vlivu 
záměru na životní prostředí (tzv. EIA). Znovu  
opakuji, že každý občan může k  danému 
záměru vznést při veřejném projednání své 
připomínky. Opakovaně také uvádím, že ne 
ZMČ, potažmo starosta, ale 100% akcionář, 
tedy Zastupitelstvo města Brna rozhodne 
prostřednictvím primátora, zda je záměr tep-
lárny reálný nebo zavrženíhodný. Pokud se 
tak stane, bude to navzdory názorům a po-
žadavkům rady MČ i občanů naší MČ, kteří 
odmítají nejen spalování štěpky, ale naopak, 
jak už bylo mnohokrát řečeno, požadují utlu-
mení provozu teplárny, která není pro naši 
MČ ekonomickým ani estetickým přínosem. 
Tolik opakovaně k teplárně.

Úspěšně se pokračuje v práci na projektové 
a stavební dokumentaci společenského sálu 
v prostorách radnice, ekodvora, lávky pro pěší 
u druhého železničního mostu v údolí Svitavy 
a v neposlední řadě i lávky propojující školní 
budovu na Hamrech a školu na ulici Obřan-
ské. Za zmínku stojí i postup stavebních prací 
při budování nové víceúčelové sportovní haly 
v areálu Sokol na Obřanské ulici.

Velmi dobrou a  tradičně organizačně bez-
vadně zvládnutou byla akce „Obřanský košt 
vína“ pořádaná obřanskými Orly. Kromě vítězů 
jednotlivých kategorií předala náměstkyně pri-
mátora Ing. Klára Liptáková a moje maličkost 
cenu za největší kolekci vín našemu vinaři 
Janu Slaninovi. Vítězům blahopřál i  přítomný 
náměstek hejtmana JmK a senátor Ing. Stani-
slav Juránek. Pěkný byl i  velikonoční jarmark 
pořádaný „Tvořivou skupinou“ pod vedením 
paní Evy Ježové a pod záštitou kulturní komise 
RMČ v prostorách zasedací místnosti radnice. 
Tolik k dění na radnici a MČ.

Vážení a  milí spoluobčané, přeji vám vše 
dobré a  těším se na vaše písemné i  telefo-
nické připomínky a podněty k akcím či dění 
v  naší MČ a  samozřejmě i  na vaši předem 
ohlášenou návštěvu na radnici.

Mějte se fajn a krásný máj.
Vlastimil Břicháček, z vaší vůle starosta

OKÉNKO MÍSTOSTAROSTY

Obchvat Obřan a Maloměřic 
v představách  

územních plánovačů

Představte si, že namísto oblíbené záhu-
menkové cesty se za obřanskou hasičkou 
po široké silnici stáčí již od parku na Fryčajo-
vě ulici nahoru na Lesnou nepřehlédnutelný 
špalír aut. A stejně hustý provoz sjíždí Les-
nou, napojuje se na Cihelní a mizí v kopci 
před Bílovicemi. Obřanské sídliště se stává 
ostrovem a v místním parku by se cítil dobře 
snad jen hluchý fanoušek exhalací.
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viště (velká zasedací místnost) budou využí-
vány nezávisle na sobě (ve smyslu možnosti 
pořádání 2 odlišných akcí stejného charakte-
ru). RMČ ukládá správci objektů firmě ALBY 
PLUS provést poptávku na zpracovatele pro-
vozního a požárního řádu budoucího sálu, je-
viště (velká zasedací místnost) s propojením 
do stávající restaurace včetně projednání 
s dotčenými orgány. Financování bude zajiš-
těno z prostředků VHČ. RMČ ukládá správci 
objektů firmě ALBY PLUS zajistit následný 
provoz sálu, jeviště (velká zasedací místnost), 
vzájemnou koordinaci plánovaných akcí a ur-
čení pověřené osoby. RMČ vybírá nabídku 
firmy na zpracování PD ozvučení sálu.

– ��schvaluje členy Likvidační komise.
– ��schvaluje navrhovanou aktualizaci investiční-

ho záměru „Brno, MČ Obřany – ul. Hradiska 
a  Mlýnské nábřeží, dostavba stokové sítě“ 
s připomenutím toho, že MČ požaduje celo-
plošnou obnovu povrchu ul. Hradiska a Mlýn-
ské nábřeží.

– ��schvaluje dodatek smlouvy (kalkulace ceny), 
který bude podepsán mezi Stat. městem  
Brnem zastoupeným starostou MČ Brno Ma-
loměřice a  Obřany a  společností Technické 
sítě Brno, a.s. ve věci odběru elektřiny ze sítě 
veřejného osvětlení pro potřeby ukazatelů 
okamžité rychlosti a  pověřuje starostu MČ 
podpisem tohoto dodatku.

– ��schvaluje doporučení komise dopravy na in-
tervenci u Městské policie, aby tato důsledně 
vymáhala dodržování příslušných částí záko-
na o provozu na pozemních komunikacích ve 
věci stání a zastavení v místě zatáčky na ul. 
Obřanská za zastávkou MHD Čtvery Hony 
ve směru do Obřan (z důvodu opakovaných 
dopravních kolizí) a  u PČR na zvýšení po-
čtu dopravních kontrol v MČ. RMČ schvaluje 
doporučení komise dopravy a přehodnocuje 
svoje stanovisko k výkresu 02 – ulice Dolno-
polní, Baarovo nábř., Vrbí, Sady, Světlá, Těs-
ná ze souboru PD zpracované BKOM – a to 
v tom smyslu, že ukládá UID znovu požádat 
MMB-OD o úpravu místní úpravy dopravního 
značení na ulici Dolnopolní a Baarovo nábř.

– ��bere na vědomí zápis z komise výstavby, ko-
mise dopravy.

– ��doporučuje ZMČ schválit navrhovaný záměr 
úpravy záměrem úpravy realizační projekto-
vé dokumentace (zdravotechnika, stavební 
část) MŠ Cihelní v souladu s vyhl. 230/2012 
Sb. včetně navrhovaného financování ve výši  
60 tis. Kč formou převodu z ušetřených pro-
středků minulých let. RMČ schvaluje znění 
dodatku č. 3 s tím, že tento dodatek bude po-
depsán až po schválení záměru vč. financo-
vání v ZMČ konaném v 04/2015.

– ��vybírá dodavatele projektové dokumentace 
Obřanská 7 a určuje pořadí na dalších mís-
tech, schvaluje návrh smlouvy o  dílo včetně 
našich připomínek, pověřuje starostu MČ 
podpisem této smlouvy nejdříve poté, co bude 
v 04/2015 schváleno na ZMČ dofinancování. 
RMČ doporučuje ZMČ schválit záměr dofinan-
cování této akce v rozsahu 100 tis. Kč formou 
převodu z ušetřených prostředků minulých let.

– ��vybírá dodavatele 7  ks vánočních ozdob 
a  stanovuje pořadí na dalším místě, schva-

luje návrh smlouvy včetně našich připomínek 
a pověřuje starostu MČ podpisem této smlou-
vy o dílo.

– ��vybírá dodavatele projektové dokumentace 
pro oplocení Proškovo nám., schvaluje návrh 
smlouvy a  pověřuje starostu MČ podpisem 
tohoto dodatku.

– ��schvaluje ve své kompetenci rozpočtové 
opatření č. 6, 7.

– ��schvaluje pronájem velké zasedací místnosti 
ÚMČ, pronájem bude zpoplatněn dle Metodi-
ky č. 1/2011.

– ��bere na vědomí zápis komise kultury 
a schvaluje rozdělení financí z odd. par. 3399 
(Ostatní záležitosti kultury) na rok 2015: Slo-
vácký soubor Šafrán 12.000,-; ČČK (i s 5 tisíci 
Kč na zájezd k MDD) 9.000,-; Dětský jarmark 
2.000,-; Roztleskávačky a Slavíček 12.000,-; 
Boni Discipuli 12.000,-; celkem 47.000,- Kč.

– ��bere na vědomí zápis komise tělovýcho-
vy, mládeže a  sportu a  schvaluje rozděle-
ní financí z  odd. par. 3419 (Tělovýchovná 
činnost) za rok 2015: TJ Sokol Obřany –  
vzpírání 35.000,-; TJ Sokol Obřany-Malomě-
řice – házená 33.000,-; SK Obřany – kopaná 
(hřiště Zlatníky) 35.000,-; TJ Maloměřické ce-
mentárny – kopaná 33.000,-; TJ Orel Obřany 
43.000,-; SDH Brno – Obřany 16.000,-; ZŠ 
Hamry 5.000,-; Skaut Junbo 15.000,-; Dětský 
den pod záštitou MČ (podílí se všechny sport.
org.) 15.000,-; ČČK 4.000,-; Rugby club Dra-
gon Brno (Rugby + tenis) 32.000,-; 64. PTO 
Lorien 5.000,-; celkem 271.000,- Kč. 

– ��doporučuje ZMČ schválit rozdělení financí 
z odd. par. 3419 (Tělovýchovná činnost) za rok 
2015: TJ Sokol Obřany – vzpírání 35.000,-;  
TJ Sokol Obřany-Maloměřice – házená  
33.000,-; SK Obřany – kopaná (hřiště Zlatníky) 
35.000,-; TJ Maloměřické cementárny – kopa-
ná 33.000,-; TJ Orel Obřany 43.000,-; Rugby 
club Dragon Brno (Rugby + tenis) 32.000,-.

– ��schvaluje harmonogram blokového čištění 
komunikací a chodníků pro rok 2015.

– ��souhlasí s  rozšířením stávajícího nájmu 
na společný nájem dosavadní výše uvede-
né nájemkyně s  novým společným nájem-
cem (synem nájemkyně) v  obecním bytě  
č. 1, ul. Dolnopolní 4.

– ��souhlasí s prodloužením nájemní smlouvy na 
byt č. 1 o velikosti 1+1 na ul. Selská 70, uvede-
nému nájemci (nájemcům) na dobu neurčitou, 
souhlasí s rozšířením stávajícího nájmu na 
společný nájem dosavadního výše uvedeného 
nájemce s novým společným nájemcem (rodi-
če nájemce) v obecním bytě č. 1, ul. Selská 70.

– ��souhlasí se směnou bytů mezi nájemcem 
v  rodinném domu, Musilova 16 a  nájemci 
obecního bytu č. 4, Fryčajova 161.

– ��souhlasí s  prodloužením nájemní smlouvy 
na byt č. 1 o velikosti 1+1 na ul. Dolnopolní 10 
na dobu neurčitou.

– ��souhlasí se zveřejněním obce pronajmout 
nemovitý majetek.

– ��souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy na 
pozemek.

– ��bere na vědomí, že byla zadána poptávka ze 
strany správce nemovitostí na výběr dodava-
tele „Výměna oken – Selská 66, zadní trakt 
úřadu MČ Maloměřice a Obřany, včetně sut. 

oken a  oken u  nebytového prostoru restau-
race – zakázka malého rozsahu“ a  jmenuje 
komisi pro otevírání obálek.

– ��souhlasí s  pronajmutím obecního bytu č. 1  
o velikosti 2+1 na ul. Dolnopolní 2  na dobu 
určitou 1  rok, a  to žadateli, který byl vybrán 
na základě získání nejvíce bodů dle kritérií  
MČ Maloměřice a Obřany.

– ��bere na vědomí zápis komise bytové a ma-
jetkové.

– ��souhlasí s prodejem svěřeného pozemku p.č. 
1363 k.ú. Maloměřice, který navazuje na RD.

– ��souhlasí se svěřením pozemku pod garáží 
p.č. 1521/25 k.ú. Maloměřice do správy MČ 
Brno-Maloměřice a Obřany.

– ��souhlasí se změnou vzorové nájemní smlou-
vy k  obecním bytům svěřeným do správy 
městské části.

– ��souhlasí s  uzavřením smlouvy v  souladu  
s § 1746 odst. 2 občanského zákoníku a po-
dle čl. 12 odst. 3 Statutu města Brna o pod-
mínkách umístění a provozu přístřešků MHD 
a reklamních zařízení v MČ Brno-Maloměřice 
a Obřany a pověřuje starostu MČ podpisem 
této smlouvy.

– ��doporučuje ZMČ schválit navrženou podobu 
obecně závazné vyhlášky Statutárního města 
Brna č. 12/2011, o regulaci veřejné produkce 
hudby v pohostinských zařízeních a  restau-
račních zahrádkách.

– ��schvaluje bezplatnou výpůjčku velké zaseda-
cí místnosti ÚMČ za účelem pořádání jarmar-
ku a pravidelných setkání rukodělných prací.

– ��souhlasí se změnou Územního plánu města 
Brna – pozemky p.č. 364 a 365 k.ú. Obřany 
při ul. Hlaváčova 5, obec Brno z plochy bydle-
ní všeobecné – BO na plochu bydlení čisté – 
BC a zvýšení indexu podlažních ploch – IPP 
z 0,1 na 0,5.

– ��bere na vědomí zápis z  komise životního 
prostředí, bezpečnosti a veřejného pořádku.

– ��doporučuje zastupitelstvu schválit takovou 
výši odměn neuvolněným členům ZMČ Br-
no-Maloměřice a  Obřany (počínaje dnem 
IV. zasedání ZMČ Brno-Maloměřice a  Ob-
řany) jaká je uvedena v  důvodové zprávě 
tohoto materiálu dle tabulky přílohy č. 1  
vládního nařízení č. 37/2003 Sb.

– ��souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlou-
vě o dílo na akci rekonstrukce suterénu zad-
ního traktu ÚMČ a pověřuje starostu MČ jeho 
podpisem.

– ��schvaluje návrh poptávky na výběr dodava-
tele projektových dokumentací (PD) zateplení 
objektů (objekt SDH Obřany, skautská klubov-
na Proškovo nám., objekt ÚMČ, objekt Hla-
váčova 6, bytové domy Dolnopolní 2-10, Fry-
čajova 161, 161a, Selská 70, Rázusova 48,  
Slaměníkova 3) v  MČ Brno-Maloměřice 
a Obřany včetně seznamu firem, které budou 
osloveny, pověřuje starostu MČ podpisem 
této poptávky. RMČ dále jmenuje komisi 
pro otevření obálek a  komisi pro hodnoce-
ní nabídek. RMČ doporučuje ZMČ schválit 
záměr zajištění dodavatele PD na zateplení 
výše uvedených objektů v MČ včetně finan-
cování formou převodu 600 tis. Kč z  ušet-
řených prostředků minulých let na odd. par.  
5512-6121 (200 tis. Kč – SDH Obřany), odd. 
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par. 3419-6121 (100 tis. Kč – skauti Proškovo 
nám.), odd. par. 6171-6121 (300 tis. Kč – ob-
jekt ÚMČ, Selská). Objektů bytových domů 
a Hlaváčova ve výši 1,4 mil. Kč z prostředků 
VHČ (částka nebude nikam převáděna, zů-
stane na účtu VHČ). RMČ dále ukládá prově-
řit možnost platby z VHČ a toto zapracovat do 
materiálu pro ZMČ.

– ��schvaluje dodatek k příkazní smlouvě s fir-
mou Alby plus a pověřuje starostu MČ jeho 
podpisem.

– ��souhlasí pouze s přemístěním plynového to-
pidla pod okno v bytě č. 1 na ul. Dolnopolní 10 
na náklady městské části Brno-Maloměřice 
a Obřany a nesouhlasí s ostatními opravami 
navrženými nájemcem.

– ��doporučuje ZMČ schválit rozpočtové opat-
ření č. 8.

– ��bere na vědomí výpověď firmy MTc – Aqua 
s.r.o. ze smlouvy o dílo a souhlasí se zadáním 
předložené poptávky na veřejnou zakázku 
malého rozsahu – „Údržba regionálního bio-
centra „Cacovický ostrov“, Brno, k.ú. Malomě-
řice a zaslání poptávky k předložení nabídky 
firmám, vč. firem, které se účastnily poslední-
ho výběrového řízení.

– ��souhlasí s  návrhem nájemníků na změnu 
univerzální nájemní smlouvy k  obecním by-
tům svěřeným do správy MČ dle obsahu dů-
vodové zprávy. RMČ nesouhlasí s ostatními 
návrhy nájemníků na změny univerzální ná-
jemní smlouvy k obecním bytům svěřeným do 
správy MČ dle obsahu důvodové zprávy.

– ��souhlasí s prodejem pozemku pod RD.
– ��souhlasí s  navázáním spolupráce v  ob-

lasti možnosti spoluúčasti na financování 
kulturních a  společenských akcí naší MČ  
s „Radiem čas“ a ukládá předsedovi kulturní 
komise projednat záležitost v komisi RMČ.

– ��doporučuje ZMČ schválit změnu investiční-
ho záměru cyklostezky Franzova 2. etapa (od 
jezu po dřevěnou lávku Cacovického ostrova) 
na přírodní mlatovou cestu s přírodním zpev-
něným břehem dle projektu MZLÚ. Tuto změnu 
záměru odůvodňujeme mimořádnou přírodní 
lokalitou nábřeží řeky Svitavy.� taj ÚMČ

OZNÁMENÍ RADNICE

Harmonogram čištění  
komunikací pro rok 2015

Úsek č. I – Místní komunikace + chodníky 
(PET group, a.s.): Baarovo nábřeží, Dolno-
polní, Mateří, Plíže, Sady, Světlá, Těsná, Vrbí
Termíny čištění:    30. 4.    29. 6.    4. 9.

Úsek č. II – Místní komunikace + chodníky 
(PET group, a.s.): Babická, Borky, Čtvery 
hony, Franzova, Hádecká, Hamry, Hrubinky, 
Krasová, Olší, Proškovo nám., Rázusova, 
Říční, Slaměníkova, Švábenského, Vřesová
Termíny čištění:    15. 5.    30. 6.    25. 9.

Úsek č. III – Místní komunikace + chodníky 
(PET group, a.s.): Břehová, Bílovická, Faul-
habrova, Hradiska, Kmochova, Liští, Mlýn-
ské nábřeží, Fryčajova sídliště, Výpustky 
Termíny čištění:    21. 5.    2. 7.    24. 9.

Úsek č. IV – Místní komunikace + chodníky 
(PET group, a.s.): Cacovice, Cihelní, Hla-
váčova, Řádky, Újezdy, U Splavu, Zázmolí, 
Zlatníky
Termíny čištění:    22. 5.    3. 7.    18. 9.

ZÁKOS I – Komunikace dopravního význa-
mu + chodníky (PET group, a.s.): Provaz-
níkova (od ½ mostu), Karlova, Selská, Dol-
nopolní (před bytovkami, okolo zastávky 
MHD až po most), Obřanská, Fryčajova, 
Výpustky (smyčka MHD)
Termíny čištění:    28. 5.    1. 7.    22. 10.

ZÁKOS II – Komunikace dopravního význa-
mu + chodníky (PET group, a.s.): Kulkova, 
Zimní, Podzimní (smyčka MHD), Hády +  
místní komunikace + chodníky (PET group, 
a.s.): Švestková, Podzimní, Hády (svěřená 
část), Jarní
Termíny čištění:    29. 5.    7. 7.    23. 10.

Termíny čištění chodníků firmou Dvořák 
comte, a.s.:			 

25. 5.–1. 6.        7. 7.–14. 7.        11. 9.–18. 9.
Na komunikacích, kde je prováděna rekon-

strukce inženýrských sítí, se čištění neusku-
teční. Blokové čištění proběhne s dopravním 
značením. Provádění blokového čištění je 
zveřejněno na úřední desce, na webových 
stránkách městské části a  7 dnů předem je 
avizováno umístěnými přenosnými dopravní-
mi značkami s označením data čištění na do-
datkové tabulce. 

U p o z o r n ě n í    m o t o r i s t ů m 
Parkující vozidla budou ve dnech blokové-

ho čištění   o d t a ž e n a   na náklady pro-
vozovatele (dle zákona o pozemních komu-
nikacích č.13/1997 Sb., § 19, odst. 6) odta-
hovou firmou Černý, Brno-Slatina, Drážní 9,  
tel. 548 217 484, 602 737 673.

Ceník odtahů vozidel: (dle usnesení schů-
ze Rady města Brna ze dne 14. 11. 2012)
– nedokončený odtah . .� 1.000,- Kč vč. DPH
– �dokončený odtah  

včetně parkovného  . .  �1.920,- Kč vč. DPH
– ��zpětný odtah  

včetně parkovného  . .  �3.720,- Kč vč. DPH

Blokové čištění komunikací a  části chod-
níků zajišťuje firma PET group, a.s. (seznam 
chodníků je uveřejněn na úřední desce úřadu), 
provozovna Okružní 3, Brno, tel. 545 217 445.

Blokové čištění chodníků přilehlých k  ne-
movitostem PO a  FO provádí firma Dvořák 
comte, a.s., provozovna Palackého nám. 21, 
Brno, tel: 602 710 209

� OŽP ÚMČ Brno-Maloměřice a Obřany 

Místní poplatek  
za komunální odpad

I v  letošním roce připomínáme občanům 
povinnost zaplatit poplatek za komunální od-
pad, a to ve výši 670 Kč za poplatníka, se 
splatností do 31. 5. 2015 (platit však lze již 
od ledna).

Poplatníkem je:
– ���každá fyzická osoba, která má na území 

města Brna trvalý pobyt,

– �fyzická osoba, která má na území města 
ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická oso-
ba, a to ve výši poplatku za jednu fyzickou 
osobu,

– �fyzická osoba, které byl podle zákona upra-
vující pobyt cizinců na území České re-
publiky povolen přechodný pobyt v obci na 
dobu delší než 90 dnů.

Od poplatku jsou osvobozeni 
– �vlastníci staveb určených k individuální re-

kreaci, ve kterých není k  pobytu hlášena 
žádná fyzická osoba, a kteří mají zároveň 
trvalý pobyt na území města Brna

– �fyzické osoby, které mají místo trvalého po-
bytu na úředních adresách

– �třetí a další dítě žijící ve společné domác-
nosti s nejméně dvěma svými nezaopatře-
nými sourozenci a které v příslušném roce 
nedosáhne věku 15 let

– �nezletilé fyzické osoby, které jsou na zákla-
dě rozhodnutí soudu umístěny v  zařízení  
pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy

Poplatek lze zaplatit – na pokladně (pri-
márně pro ty, kdo nemají běžný účet, nelze 
platit platební kartou) – Šumavská 33, budo-
va A, 9. patro a Malinovského nám. 3.

Pokladní hodiny:
Po:	 8.00 – 12.00  a  13.00 – 17.00
Út:	 8.00 – 12.00  a  13.00 – 14.30
St:	 8.00 – 12.00  a  13.00 – 17.00
Čt:	 8.00 – 12.00  a  13.00 – 14.00
Pá:	 8.00 – 12.00 
Dále lze poplatek zaplatit poštovní pou-

kázkou nebo bankovním převodem – na 
účet 156304/5400, VS je rodné číslo poplat-
níka, KS 1318 (nebo 0308). Při platbě jedním 
platebním příkazem za více osob je nutné 
sdělit jména, data narození a adresy poplat-
níků.

Další informace získáte na Magistrátě 
města Brna, odboru ŽP – tel.: 542 174 301, 
542 174 304, 542 174 305. 

OŽP ÚMČ Brno-Maloměřice a Obřany

Třídění biologicky  
rozložitelných odpadů v Brně

Dle nové vyhlášky 321/2014 (s účinností od 
1. 1. 2015) je obec povinna zajistit místa pro 
oddělené soustřeďování biologických odpadů 
rostlinného původu, a to minimálně v období 
od 1. 4. do 31. 10. kalendářního roku.

Na Odbor životního prostředí a  zeměděl-
ství ÚMČ se obrací občané s  dotazy, zda 
město Brno nechystá např. rozšířit kontejne-
rová stání o  kontejnery na bioodpad. Proto 
OŽPZ ÚMČ vznesl dotaz na Magistrát města 
Brna, odbor ŽP, oddělení odpadového hos-
podářství, kde nám bylo sděleno, že proza-
tím se žádné změny nechystají. Město Brno 
plní tuto povinnost prostřednictvím sběrných 
dvorů – ty vyhláška uvádí jako jednu z mož-
ných variant zajištění soustřeďování odpadů 
tohoto typu.

OŽP ÚMČ Brno-Maloměřice a Obřany 
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Nesvítí?  
Volejte kdykoliv na 800 100 312

Nepřetržitá telefonická linka pomáhá svítit. 
Včasné nahlášeni poruchy veřejného osvětlení 
totiž urychluje opravy nesvítících luceren – pra-
covnici společnosti Technických sítí Brno, kteří 
zajišťují pro Brno správu a  údržbu veřejného 
osvětleni, vyjíždějí k opravám nejpozději do tří 
dnů i do okrajových části města, přestože smlou-
va s  magistrátem jim určuje lhůtu o  dva dny 
delší. „Za to, že se nám daří opravovat nesví-
tící lucerny v  tak krátkých termínech, vděčíme  
i Brňanům. Mnozí z nich upozorňují na závady 
veřejného osvětlení včetně následků vandalismu 
právě prostřednictvím naší speciální telefonické 
linky a  my můžeme reagovat opravdu pružně 
a podle aktuální potřeby,“ uvedl generální ředitel 
TSB lng. Jaromír Machálek, MBA. 

Bezplatnou telefonní linku 800 100 312 pro 
nahlášení poruch veřejného osvětlení provozují 
TSB již déle než deset let – volat na ni lze po 
sedm dnů v týdnu čtyřiadvacet hodin denně.

 Motivací je i „kolo štěstí“. Zhruba každé tři 
měsíce vylosují v TSB tři z volajících, kteří mo-
hou vyhrát zajímavé ceny. „Všem, kteří nám na-
hlásí poruchu na veřejném osvětlení, patří pak 
naše poděkování,“ dodal generální ředitel TSB. 

Zavolejte, prosím, také vy, když si všimnete 
potemnělé lucerny – pomůžete sobě i ostatním.
� TSB, a.s.

Informace o přerušení  
dodávky elektřiny

Z důvodu zachování vysoké spolehlivosti 
dodávek elektrické energie provádí společnost 
E.ON pravidelnou kontrolu a  údržbu ener-
getických zařízení a  distribuční sítě v  oblasti 
své působnosti. Tato preventivní údržba si 
často vyžádá odpojení určité lokality od přívo-
du elektrické energie. Víme, že tímto krokem 
může E.ON způsobit svým zákazníkům kom-
plikace, kterým se dá často předejít včasnou 
informovaností. Proto společnost E.ON Distri-
buce, a.s. zřídila na svých webových stránkách 
službu, kde si občané mohou vyhledat infor-
mace o tom, zda není plánováno přerušení do-
dávky elektřiny v  lokalitě jejich odběru anebo 
je možné nastavit zasílání včasných informací 
o plánovaném přerušení dodávky prostřednic-
tvím e-mailu, sms apod. na webu: 

http://www.eon.cz/cs/podnikatele/za-
kaznicky-servis-elektrina/planovane-od-
stavky-elektriny-pod.shtml� ÚMČ

Názory jednotlivých autorů nemusí  
být v souladu s názorem Zastupitelstva  
jako celku. Redakční rada neodpovídá  

za obsah této názorové rubriky.

DISKUSNÍ FÓRUM 
ZASTUPITELŮ

Už víme, čí je Zpravodaj

Nová „povolební“ redakce našeho Zpravo-
daje zahájila činnost otázkou, čí je Zpravodaj, 
na níž si optimisticky odpověděla, že zastupi-

telstva, nás všech. Poslední zasedání ZMČ, 
které většinově přijalo pravidla pro Zpravo-
daj, dále omezující možnosti publikovat jiné 
názory, než vlastní, a to pro občany i opozici 
a následně i poslední číslo Zpravodaje na to 
dalo zřetelnou odpověď. Je vidět, že „vlád-
noucí koalice“ bez potlačování jiných názorů, 
jak je zvyklá za posledních 20 let, řídit MČ 
neumí, nechce a nebude a žádný zákon (ani 
Zákon č. 305/2013 Sb.,) ji od toho nemůže 
odradit. Proto se domnívám, že by náš místní 
tisk měl změnit název, protože jeho hlavním 
cílem není přinášet zprávy občanům, ale měl 
by se jmenovat „Hlas rady“, nebo „Propagan-
dista“, či „Agitátor“. 

� Dr. Sylvestr Chrastil, 
člen ZMČ za Stranu zelených

Reakce na příspěvek  
dr. Chrastila

Vážený pane docente,
s pocitem smutku a marnosti odpovídám na 

Váš příspěvek. Diskusní fórum prosazuji přes 
jistý odpor koalice i Vás jako platformu, umož-
ňující dialog rozdílných názorů. Nepotlačuje-
me, jak píšete, jiné názory. Naopak. Rubrika 
je projevem demokratické vstřícnosti koalice 
k opačným názorům. Jsem od Vás zvyklý na 
příspěvky, které bývají ozdobou našeho Zpra-
vodaje. O to hůř se mi čte Váš příspěvek, který 
je, aniž byste uvedl jakékoliv konkrétní poža-
davky či návrhy, útokem pro nic za nic. Naše 
nabídka prostoru k  vyjádření se stala zcela 
nepochopitelně záminkou pro útoky od Vás 
i několika dalších spoluobčanů. Byl jsem zku-
šenými zastupiteli varován, že vstřícné aktivity 
obrátíte proti nám. Stalo se. Jako přesvědčený 
demokrat musím respektovat i  tak kontrapro-
duktivní postoj. Jen mi dovolte, abych se vzhle-
dem k obvykle vysoké úrovni Vašich příspěvků 
podivil, kam až jste ochoten zajít. Nejsou „vtip-
né“ návrhy změny názvu Zpravodaje v závěru 
Vašeho příspěvku hluboko pod touto úrovní? 
Zkuste, jako konstruktivní oponent, příště pro-
sím napsat něco konkrétního, co by prospělo 
naší obci. Předem Vám za takový příspěvek 
děkuji.

Ivan Emr, odpovědný redaktor,  
člen ZMČ za KDU-ČSL

KULTURA

Jarní velikonoční jarmark

Milí spoluobčané,
dovolte, abych Vás seznámila s  průběhem 

Jarního velikonočního jarmarku, který se konal 
v sobotu 28. 3. v zasedací místnosti naší měst-
ské části, pod záštitou kulturní komise.

Naše tvořivá skupinka připravila spoustu 
drobných výrobků, které by se mohly líbit nejen 
dětem, ale i ostatním občanům. Byly to různé 
zápichy z keramiky v podobě oveček i zajíčků, 
balíčky velikonočních perníčků, které upekly 
a nazdobily naše tvořilky, velikonoční přáníčka, 
kuřátka nazdobená guiligem, obháčkovaná kin-
der vajíčka v podobě různých hlaviček i s klo-
boučkama a mnoho jiných drobností.

Také jsme nachystaly dětské dílničky, kdy 
větší děti malovaly vajíčka voskovou technikou, 
menší si vyráběly kuřátka a  kačenky z plyšo-
vých drátků a nejmenší děti si mohly vymalo-
vávat různé obrázky. Další prodejci nabízeli 
pletené košíky a ošatky z pedigu a papírových 
ruliček, dětské pletené čepičky, různé zajímavé 
šperky, jarní věnečky a mrskačky a mnoho dal-
ších zajímavých věcí. Zajištěno bylo i malé ob-
čerstvení, káva, čaj a hlavně domácí zákusky.

Děkujeme všem našim občanům a  hlavně 
dětem, kteří nás navštívili a užili si pohodu před 
Velikonočními svátky.

Za všechny tvořilky Milena Uhrová

SPORT

Taneční skupina CRAZY  
POMPONS opět vítězí

Skupina se 7. 3. zúčastnila MEZINÁRODNÍ  
TANEČNÍ SOUTĚŽE – O  POHÁR MĚSTA 
KUNŠTÁTU a  opět zabodovala. Velkolepá 
soutěž, které se zúčastnilo 161. tanečních 
týmů z  české a  slovenské republiky. Dívky 
tentokrát tančily v kategorii plesové předtan-
čení, kde porazily 5. týmů s různým tanečním 
zaměřením a vybojovaly si 1. místo. Dívkám 
moc gratulujeme! Rádi uvítáme v  našem 
týmu nové dívky, ve věku 4–16.let.
�Informace: vedoucí skupiny Mirka Šmardová
Tel. 725 512 190, web: – Taneční klub Mirka.webnode
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Soutěž v tábornických  
dovednostech

Naši pionýři z 64. PTO Lorien jako každý 
rok budou soutěžit v  tábornických doved-
nostech v Setonově závodě

Máme za sebou dobrá i  špatná období, ale 
nevzdali jsme to. Tak dnes hodnotí pionýři his-
torii své organizace, která se začala psát v roce 
1949. Za komunismu byl Pionýr až na krátké ob-
dobí v letech 1968-1970 součástí Socialistické-
ho svazu mládeže a na tuto etapu pionýři neradi 
vzpomínají. Důležitější je pro ně znovunabytí sa-
mostatnosti v roce 1990, od něhož letos uplyne 
25 let. Součástí oslav svobodného čtvrtstoletí je 
i Setonův závod, který pořádá Sdružení pionýr-
ských tábornických oddílů Brno.

Závod se koná 18. dubna v  okolí Bílovic n. 
Svitavou a soutěží v něm tříčlenné hlídky z br-
něnských pionýrských oddílů. Stanoviště prověří 
znalosti a dovednosti, kterým se členové oddílů 
naučili na schůzkách a  při pobytech v  přírodě. 
Mezi stanovišti je azimut, botanika, hod na cíl, 
orientace v  jízdním řádu, práce s mapou a bu-
zolou, uzlování, stavba stanu nebo první pomoc. 
Loni se Setonova závodu zúčastnilo celkem 92 
hlídek. Děti tyto tábornické dovednosti moc baví 
a  my rodiče jsme spokojení, že nevysedáva-
jí jenom u  PC. Závodí se ve čtyřech věkových 
kategoriích, hlídky tvoří zvlášť holky a kluci, ale 
mohou být i smíšené. Setonův závod je součástí 
Zelené ligy, dlouhodobého hodnocení pionýr-
ských tábornických oddílů.

na setkání v komorním ladění. Nebyl tu ovšem 
na zapřenou (o tom svědčí účast dr. Jeřábka, 
vedoucího odboru zahraničních vztahů na br-
něnském magistrátu), ale vlastním smyslem 
jeho cesty bylo potěšit někoho, u nějž se spo-
jují české a rakouské osudy, a také křesťanské 
a židovské společenství. Ten někdo je paní pro-
fesorka Obršlíková, drobná a milá stará dáma, 
která si s panem velvyslancem popovídala vý-
bornou němčinou a dostala od něj krásnou jar-
ní kytici. Narodila ve Vídni, ale její život je spo-
jen s Brnem. Je členka Židovské obce v Brně 
a žije ke své spokojenosti v Domě důstojného 
stáří v  Brně-Maloměřicích, který provozuje 
ústav sociálních služeb Betanie, křesťanská 
pomoc. Paní profesorka by si zasloužila samo-
statný článek – jako ostatně velmi mnozí z těch 
75 seniorů, kdo tráví podzim života v útulném 
zařízení nedaleko centra města. Panu velvy-
slanci se velmi líbilo a  při následné besedě 
v Židovské obci se k němu znovu a znovu vra-
cel. Kladl také otázky k rozvěšeným fotografiím 
právě probíhající výstavy Terezínské zdi. Nikoli 
náhodou. Tajemník Federace židovských obcí 
v ČR, Dr. Tomáš Kraus, který ho doprovázel, ví 
lépe než kdo jiný, jak mnoho energie už zasvě-
til pan velvyslanec tomu, aby se nezapomínalo 
na křivdy, na nichž se podílely generace jeho 
předchůdců. Místopředseda ŽOB Ing. Pavel 
Fried jako hostitel měl radost, že mohl pana 
velvyslance informovat o aktuálním dění a se-
známit ho také s panem rabínem. Takže celá 
neveřejná akce vyzněla nejen harmonicky, ale 
také velmi užitečně. �

�  Pavla Váňová
�místopředsedkyně správní rady Betanie z.ú.

Blahopřání 

 V  březnu letošního roku se ve zdraví 
a plné svěžesti dožila významného životního 
jubilea, paní ředitelka MŠ Cihelní, Dana Hra-
balová. Při této příležitosti si dovoluji nejen 
jménem svým, ale jistě i jménem zastupitelů 
MČ a  rodičů dětí, které za dobu 19 let své 
působnosti ve školce pomáhala vychovat, vy-
slovit upřimné poděkování. Děkujeme a pře-
jeme paní ředitelce spoustu zdraví a životní-
ho i pracovního elánu do dalších let života.
 S úctou a díky Vlastimil Břicháček – starosta.

HISTORIE

Ztracené foto

Nedávno se mi dostaly do rukou staré a zapo-
menuté fotografie. Na první pohled nic zvláštního. 
Staré fotky. Až při bližším pohledu jsem zjistila 
jaký poklad mám v rukou. Jde o naprosté unikáty. 
Jsou svědectvím o divadle. O divadle v Obřanech. 
Jsou na nich zachyceni hlavní představitelé vel-
mi úspěšných ochotnických představení Sokola 
Obřany. Dvě z nich jsou datovány dnem 24. 11. 
1922. Zachycují paní Marii Molišovou v hlavní roli 
cizí kněžny a pány Františka Beneše a M. Bro-
du jako lokaje z Jiráskovy „Lucerny“. Na druhém 
snímku jsou vyfotografováni pan Antonín Voráč 
a  František Kříž v  rolích vodníků. Další snímek 
je skupinovým fotem herců – představitelů rolí ze 
hry „Ondráš“. Je datovaný dnem 18.3.1928 Po-
slední snímek zachycuje scénu ze hry Františka 
Langera „Jízdní hlídka“. Fotografie přečkaly tolik 
let, aby nám, lidem 21. století, ukázaly jak se lidé 
bavili před před 85 lety. V minulých číslech jsme 
psali o různých známých či méně známých osob-
nostech, spjatých s naší městskou částí. Literáti, 
spisovatelé, herci, výtvarníci. A  ne lecjací. Čím 
to, že se Maloměřice a  Obřany staly domovem 
nebo inspirací pro tolik osobností? Nevím. Snad 
je to „genius locí“ a blízkost přírody. Kombinace 
obojího podněcovala fantazii a umění. Nejde jen 
o umělce. Výjimeční byli i místní obyvatelé a sou-
sedé. Uměli toho hodně. V předválečných Obřa-
nech a Maloměřicích se jim podařilo vytvořit zcela 
výjimečnou, intelektuální atmosféru života. Na 
počátku minulého století lidé toužili po vzdělání. 
Mnohým z nich nebyla dopřána možnost studovat 
na školách. Přesto četli, byli vzdělaní a měli neo-
byčejný rozhled. Uměli používat „selský rozum“, 
který dnes mnohým chybí. Neexistovala televize, 
rozhlas byl v plenkách. Měli k sobě blíž než my. 
Tak obyčejně, lidsky. Rádi se sdružovali do spol-
ků, kde našli prostor pro seberealizaci a  využití 
volného času. Ochotnické divadlo skýtalo obrov-
skou příležitost. Nabízelo obojí. Zábavu i poučení. 
Na počátku 20. století se lidé začali více sdružo-
vat a vytvářet různé zájmové spolky. Řada z nich 
se věnovala divadelní činnosti. Počátky divadla 
v  Obřanech a  Maloměřicích souvisí s  činností 
místního Sokola a dělnických jednot v Malomě-

O Setonově závodě a  další akcích naše-
ho obřansko-maloměřického pionýru, který 
se pravidelně schází v  klubovně každou stře-
du od 16–18 hod na ul. Obřanská 7, 614 00 
Brno se můžete dočíst na webových stránkách  
www.pto-lorien.cz.� Pavla Hromadová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vzácná návštěva 

Pana dr. Ferdinanda Trauttmansdorffa, 
přesněji řečeno jeho Excelenci pana velvy-
slance Rakouské republiky, znají a  velice 
uznávají v  Česku na mnoha místech. Není 
divu. Zastává svou funkci už víc než sedm let 
a získal si za tu dobu víc než jen respekt, ale 
také srdce mnoha lidí, kteří budou litovat, že 
se významná diplomatická pověření neudě-
lují na celý zbytek života.

Tentokrát nebyl v  Brně na veřejné akci, při 
jaké se předhánějí fotografové a  reportéři 
o nejlepší snímek a nejzajímavější zprávu, ale 
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Příjezd prvního vlaku do Brna dne 7. července 1839 (Archiv města Brna)

řicích. Divadlu se věnoval i  sbor maloměřických 
hasičů. Bohužel o jejich aktivitách se nedochovaly 
bližší informace. Ze vzpomínek pamětníků víme, 
že se amatérsky hrálo v domácnostech i loutkové 
divadlo a nejen pro děti. Jedním z prvních prů-
kopníků ochotnického divadla v Maloměřicích byl 
Jan Hlaváč. Pocházel z chudé dělnické rodiny. Po 
předčasné smrti jeho otce zůstalo pět dětí, z nichž 
Jan byl nejmladším. Bylo mu sedm let, toužil po 
vzdělání. Jeho matka však sotva uživila počet-
nou rodinu. Malý Jan musel pomáhat. Ve čtrnácti 
letech nastoupil k práci ve fabrice, kterou našel 
v továrně na plechové nádobí „Austria“ (pozdější 
Sfinx) v Nové ulici Brně. V továrně se stal jedním 
z dělnických předáků. Horlivě četl, aby si doplnil 
vzdělání. S nadšením se věnoval ochotnickému 
divadlu, které tehdy mělo v Obřanech už tradici. 
Založil divadelní kroužek a stal se jeho duší. Velmi 
toužil hrát v Národním divadle v Brně. Šlo to až 
tak daleko, že napsal hru s názvem „Vina a smír“. 
Dokonce ji nabídl k  uvedení tehdejšímu řediteli 
brněnského divadla Lacinovi. Ten však neměl zá-
jem ani pochopení. Nicméně v Obřanech se či-
nohra hrála s velkým úspěchem. Bohužel rukopis 
se ztratil a o jejím obsahu dnes není nic známo. 
V roce 1902 Hlaváč z kroužku vystoupil. Sokolská 
činnost a s tím i divadlo v Obřanech však neza-
niklo. Naopak. Další divadelní aktivity jsou spjaty 
s rozvojem obřanského Sokola. Ve 20. letech do-
šlo k prudkému nárůstu členské základny a v dů-
sledku toho stále více sílila potřeba vlastní tělo-
cvičny. Proto si „Jednota“ pronajala zahradní po-
zemek na dnešním Mlýnském Nábřeží. Zakoupila 
dřevěný vojenský barák, který byl opatrně roze-
brán a sestaven na pronajatém pozemku. V roce 
1929 se podařilo pozemek odkoupit do vlastnictví 
„Jednoty“ za účelem výstavby nové sokolovny. 
Vlastním úsilím a nadšením členů byla na něm 
postavena budova tělocvičny. Finanční prostřed-
ky pro koupi pozemku a na výstavbu tělocvičny 
byly získány především z přednáškové činnosti, 
veřejných cvičení a divadelních představení nebo 
z  darů příznivců Sokola. Zásluhou pana Josefa 
Francla bylo vedle sokolovny postaveno jeviště. 
Divadelní činnost zahájili slavnostním předsta-
vením hry bří. Mrštíků „Maryša“. V  roce 1923 si 
„Jednota“ pořídila loutkové divadlo. Založili pě-
vecký sbor. V roce 1927 se podařilo získat licenci 
na provozování kina. O jeho představení byl mezi 

lidem velký zájem. Provoz byl zahájen představe-
ním filmu „Lucerna“. Bylo uspořádáno celkem 128 
představení pro dospělé a 18 pro mládež. 19. 7. 
1931 byl zahájen provoz letního kina promítáním 
filmu „Směj se paňáco“. K přechodnému uzavře-
ní kina došlo jen z důvodu válečných událostí při 
osvobození Brna. Kino zaniklo v důsledku výstav-
by železniční tratě do Havlíčkova Brodu. Ale vrať-
me se k fotografiím. O tom, jak se dělalo divadlo 
v Obřanech počátkem třicátých let minulého sto-
letí se zachovalo cenné svědectví, obsažené ve 
vzpomínkách obřanského rodáka a  zapáleného 
sokola pana Raimunda Frýdeckého. Ve 30. letech 
se stal neúnavným organizátorem, režisérem 
a hercem představení, která „Jednota“ pořádala. 
Mimo to byl také organizátorem známých „Benát-
ských nocí“. Předváděné divadelní kusy nebyly 
jen tak nějaké hry. Autory většiny her byli klasici 
jako bří. Mrštíkové Alois Jirásek, Gabriela Prei-
ssová, nebo František Langer. Hrála se „Maryša, 
Jánošík, Její Pastorkyňa, Jizdní hlídka, Lucerna 
atd.“. Pan Fýdecký se ujal nejen jejich režie, ale 
sám si v nich i zahrál. Např. roli Ilčíka v „Jánošíko-
vi“. V pohádkové divadelní hře Aloise Jiráska „Lu-
cerna“ ztvárnil postavu zlého správce „Zajíčka“.  
V „Jízdní hlídce“ měl roli „Pepíka“ a v „Její pastor-
kyni si s chutí zahrál roli „Laca“. V letních měsících 
režíroval a  organizoval letní slavnosti v  přírodě 
a dnes už zcela zapomenuté Slovácké veselice 
a Hanácké svajby. „Benátské noci“ byly vždy spo-
jeny s  nějakou divadelní performancí, která se 
odehrávala na molech, plovoucích na řece Svita-
vě. Součástí byla romantická jízda na lodičkách, 
které byly osvětleny lampiony. Lampiony zdobily 
též břehy řeky Svitavy. Benátskou noc ukončoval 
ohňostroj. Pan Frýdecký pořádal tyto akce společ-
ně se svým švagrem a tehdejším starostou Soko-
la, panem Václavem Králem. Pomáhali jim jeden 
až dva další členové Sokola. Ve čtyřech lidech 
dokázali uspořádat představení, která si získala 
pozornost stovek lidí. Příprava byla velmi fyzicky 
náročná, nehledě na to, že mnohdy akce spon-
zorovali z  vlastních finančních zdrojů. Divadelní 
představení, Benátské noci a další aktivity měly 
mezi Obřaňáky velkou odezvu. Bez přehánění lze 
říci, že se staly legendou o které se mluví dodnes. 
Bohužel v  poválečném období se nepodařilo 
navázat na předválečné tradice. Doba tomu ne-
přála. Jedním z posledních větších pokusů bylo 
nastudování baladické pohádky Jaroslava Kva-
pila „Princezna Pampeliška“, kterou v roce 1967 
nastudovala s žáky Základní školy na Hamrech 
paní učitelka Špiříková. Představení se hrálo 
v Maloměřicích v Dělnickém domě a nadlouho se 

stalo událostí, na kterou si pamatují nejen tehdej-
ší představitelé rolí. Od té doby divadlo v Malo-
měřicích a Obřanech jakoby usnulo jako Šípko-
vá Růženka. Doufejme, že ne napořád. Snad se 
najde nějaký princ, kterému se podaří onu spící 
princeznu zase probudit k životu. Pohled na staré 
fotografie je inspirující a zavazující zároveň.�
Zdroj: vzpomínky R. Frýdeckého� JUDr. M. Chalupová 

 

Když k nám přišla železnice

Město Brno má (vedle první tramvaje) ještě 
jedno prvenství, na něž se při dnešním prago-
centrismu rádo zapomíná. Je prvním městem na 
našem území, kam přijela po kolejích lokomotiva. 
V roce 1836 byla císařem Ferdinandem povole-
na výstavba první železnice z Vídně přes Břeclav 
a  Přerov do Krakova, včetně bočních větví do 
Brna, Olomouce aj. a začala se neprodleně sta-
vět. Bylo to dílo na svou dobu obrovské, vyžadu-
jící soustředění financí i  lidských zdrojů. Jen na 
prvním moravském úseku mezi Břeclaví a Brnem 
pracovalo v roce 1838 pod vedením hlavního in-
ženýra osm inženýrů, dva mostmistři, 16 staveb-
ních dozorců a 14.000 dělníků, a to za dohledu 
dvou anglických instruktorů. Technika – první loko-
motivy, výhybky a koleje byly původně dováženy 
přímo z Anglie (lokomotivy byly vyrobeny v New-
castle), komplikovanou cestou v rozmontovaném 
stavu po moři do Terstu a  odtud na povozech 
tažených více páry koní až do Vídně a na sta-
veniště. Proto byl také zvolen původní „Stephen-
sonův“ rozchod kolejí čtyři stopy osm a půl palce  
(1435 mm). Protože se nestavělo kontinuálně, byl 
na našem území jako první dokončen úsek Raj-
hrad – Brno, takže lokomotiva „Moravia“ (neboť 
v této průkopnické době měla každá lokomotiva 
své jméno) byla smontována v Rajhradě a prv-
ní zkušební vlak po této trati přijel do Brna už 
v listopadu 1838 a další zkušební jízdy, tentokrát 
už s vybraným publikem, proběhly v prosinci té-
hož roku. V červnu 1839 byl slavnostně zahájen 
provoz mezi Vídní a Břeclaví a 7. července 1839 
byl neméně slavnostně otevřen pravidelný pro-
voz mezi Vídní a Brnem. Toho dne před 11 hod. 
dopolední přijel do Brna na nově vybudované ná-
draží, umístěné až téměř u hradební Ferdinando-
vy brány (přibližně v místě dnešní hlavní pošty) 
za dělových salv a jásotu tisíců diváků první vlak 
a v krátkých intervalech další tři, které v 38 va-
gonech přivezly přes 800 hostů. Zprvu probíhala 
jen osobní doprava, nákladní byla zahájena až 
o  rok později. Značně později, až po urputném 
schvalování, byla zahájena také noční doprava.
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Zároveň započalo i  plánování dalšího úseku 
z  Brna do České Třebové, který se už přímo 
dotýkal Maloměřic a  Obřan. Tento úsek, vede-
ný svitavským údolím, byl zejména v části mezi 
Maloměřicemi a Blanskem pro tehdejší stavitele 
nelehkým oříškem projektovým i stavebním a byl 
téměř na pokraji možností tehdejší techniky. 
V  této nedlouhé části bylo nutno vybudovat 49 
mostů a 10 tunelů v celkové délce 1772 metrů, 
z  nichž nejdelší (č. 8) byl téměř půl kilometru 
dlouhý. V roce 1843 zahájila firma Felice Tallachi-
niho, které byl tento obtížný úsek svěřen, samot-
nou stavbu. Na hloubení tunelů pracovali „bara-
bové“ většinou italského původu se zkušenostmi 
z  horského terénu jižních Alp. Práce probíhaly 
„rakouskou“ metodou s použitím trhavin, po kte-
rém následovalo vyzdívání, což bylo značně ne-
bezpečné, takže jen na tomto nedlouhém úseku 
zahynulo během stavby 22 dělníků. Druhou stra-
nou této mince ovšem bylo, že takový „baraba“ 
měl plat až 17x  vyšší, než řadový dělník. Tato 
náročnost stavby způsobila, že provoz z Brna do 
České Třebové byl zahájen až 10 let po zahájení 
provozu z Vídně do Brna, v roce 1849.

Trať měla původně jen 7  stanic, nejbližší od 
Brna byl Adamov. Teprve postupně s nárůstem 
osobní dopravy byly zřizovány další zastávky, 
např. Bílovice 1881, Babice 1886, nebo Žideni-
ce 1889. V roce 1886 byla také zřízena zastávka 
pro nás nejdůležitější – Obřany, která úspěšně 
fungovala až do poválečného definitivního přelo-
žení trati východně od cementárny v souvislosti 
s výstavbou nové „žďárské“ trati (zastávka zru-
šena 1962), kdy z původní trati zbyly jen vlečky 
do cementárny a  později teplárny. Její zbytky, 
včetně železného mostu, který zajišťoval pře-
chod cestujících na protilehlé nástupiště, jsou 
k  vidění dodnes na konci ulice Krasové, která 
byla ovšem novou žďárskou tratí přeťata a jejíž 
původní konec dnes sluje Babická.

V letech 1856–1858 byla trať z Brna do Leto-
vic zdvojkolejněna a dosavadní dřevěné mosty 
byly postupně vyměněny za železné. Současně 
se v  souladu s  pokrokem techniky průběžně 
rozvíjel systém technického zabezpečení trati. 
Po roce 1918, v  nových politických poměrech 
samostatné republiky, se trať Praha – Brno – Bra-
tislava stala tratí nejdůležitější. Od roku 1960 se 
pak začala postupně připravovat další zásadní 
změna – její elektrifikace, takže v 70. a 80. le-
tech byly dva tunely (5. a 6.) zcela zrušeny, další 
výrazně upraveny a modernizovány a v  letech 
1987–1992 byl vybudován i  nový jednokolejný 
novohradský tunel v délce 550 m. Tyto význam-
né a často i náročné úpravy pak umožnily opti-
malizaci trati Brno – Česká Třebová v rámci mo-
dernizace I. tranzitního koridoru, včetně elektri-
fikace posledního úseku Opatov – Brno v letech 
1996–1999.

Tyto změny se však naší městské části dotkly 
už málo. Přeložení trati a hlavně ztráta zastávky 
způsobily, že stará původní třebovská trať, která 
přinesla do našeho údolí v polovině 19. století 
moderní dobu jakoby se stala nenápadnou, kte-
rá naší městskou část jen tiše a téměř provinile 

míjí. „Na vlak“ chodíme do sousedních Židenic 
a dříve oblíbené nejbližší cesty vlakem minulých 
generací, jako do Bílovic, nebo „do Brna“, zcela 
nahradila MHD. 

A ještě jedno musíme připomenout. Tato 
železniční trať otevřela Maloměřicím a  Obřa-
nům bránu moderní doby. Zároveň však přitom 
zkompletovala optimální požadavky pro rozvoj 
průmyslu v  místě – silnice, řeka, dráha, které 
se v době nejnovější staly pro naše údolí darem 
danajským a téměř osudovým. Ani to jí v rámci 
objektivity nebudiž zapomenuto. �

Dr. Sylvestr Chrastil
(Prameny – 160 let železnice v Brně, 1999, Dížka 2007)

INZERCE
n MALBY – NÁTĚRY ONDERKA.  
Telefon: 541 262 997, mobil: 604 731 918,  
www.malby-natery.eu
n Koupím byt v  Obřanech, prosím  
nabídnete. Tel. 736 123 995. 
n Z důvodu stěhování hledám ke kou-
pi RD v Maloměřicích, zahrada výhodou. 
Děkuji za nabídku. Tel.: 732 434 910. 

n KLEMPÍŘSTVÍ PLŠEK, Maloměři-
ce – nabízí kvalitně provedené klempíř-
ské a  pokrývačské práce za výhodné ceny.  
Tel. 606 836 104.

n HLEDÁM DLOUHODOBÝ PRONÁJEM, 
nebo malý byt ke koupi v  Brně. Děkuji.  
Tel. 721 195 834.

Salon pro psy U Potoka
a speciální chovatelské potřeby
Husova 308, Bílovice nad Svitavou,

+420 733 506 801, 723 801 279
www.psisalonupotoka.cz
www.krmiva-bilovice.cz

Profesionálně  
již 8 let s Vámi

Objednávky do 3 dnů!


